

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
पशुपालन और डेयरी विभाग
लोकसभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 4196
दिनांक 19 अगस्त, 2025 के लिए प्रश्न

दक्षिण गुजरात के जनजातीय क्षेत्रों में राष्ट्रीय पशु रोग नियंत्रण कार्यक्रम

4196. श्री धवल लक्ष्मणभाई पटेल:

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) दक्षिण गुजरात के जनजातीय क्षेत्रों में राष्ट्रीय पशु रोग नियंत्रण कार्यक्रम (एनएडीसीपी) की प्रगति क्या है;
- (ख) क्या वलसाड और डांग जिलों में दुग्ध उत्पादक समूहों को शीतलन और पैकेजिंग इकाइयों के लिए सहायता मिली है; और
- (ग) क्या डेयरी उद्यमिता के लिए एनआरएलएम के अंतर्गत महिलाओं के नेतृत्व वाले स्वयं सहायता समूहों के साथ सहभागिता के लिए सरकार की कोई योजना है?

उत्तर
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री
(प्रो. एस. पी. सिंह बघेल)

- (क) दक्षिण गुजरात के जनजातीय क्षेत्रों में राष्ट्रीय पशु रोग नियंत्रण कार्यक्रम (NADCP) की प्रगति **अनुबंध-I** में दी गई है।
- (ख) राष्ट्रीय डेयरी विकास कार्यक्रम (NPDD) के अंतर्गत, गुजरात राज्य को सहायता प्रदान की गई, जिसके परिणामस्वरूप वलसाड और डांग जिलों के ग्राम स्तरीय दुग्ध संग्रहण केंद्रों पर 148 स्वचालित दुग्ध संग्रहण इकाइयों (AMCU) के साथ-साथ 150 हजार लीटर की कुल शीतलन क्षमता वाले 47 बल्क मिल्क कूलर (BMC) स्थापित किए गए।
- (ग) वर्तमान में सरकार की डेयरी उद्यमिता के लिए एनआरएलएम के अंतर्गत महिलाओं के नेतृत्व वाले स्वयं सहायता समूहों के साथ अभिसरण की कोई योजना नहीं है।

दक्षिण गुजरात के जनजातीय क्षेत्रों में राष्ट्रीय पशु रोग नियंत्रण कार्यक्रम (NADCP) की प्रगति निम्नानुसार है:-

| गुजरात राज्य के जिले | जुलाई, 2025 तक एफएमडी टीकाकरण |
|----------------------|-------------------------------|
| भरुच | 13,58,019 |
| छोटा उदयपुर | 26,55,410 |
| दाहोद | 59,16,680 |
| डांग | 4,85,652 |
| महिसागर | 36,35,561 |
| नर्मदा | 12,61,160 |
| नवसारी | 14,67,594 |
| पंच महल | 35,93,998 |
| सूरत | 25,66,292 |
| तापी | 19,99,451 |
| वडोदरा | 23,84,818 |
| वलसाड | 18,14,824 |
| कुल | 2,91,39,459 |

| क्र. सं. | जिला | जुलाई, 2025 तक ब्रूसेलोसिस टीकाकरण |
|----------|-------------|------------------------------------|
| 1 | भरुच | 61,802 |
| 2 | छोटा उदयपुर | 50,746 |
| 3 | दाहोद | 2,65,850 |
| 4 | डांग | 20,312 |
| 5 | महिसागर | 1,50,994 |
| 6 | नर्मदा | 57,174 |
| 7 | नवसारी | 64,606 |
| 8 | पंच महल | 1,69,400 |
| 9 | सूरत | 1,17,770 |
| 10 | तापी | 76,210 |
| 11 | वडोदरा | 1,09,704 |
| 12 | वलसाड | 83,538 |
| | कुल | 12,28,106 |
